
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛГОРОДА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ  

«ВЫСТАВОЧНЫЙ ЗАЛ «РОДИНА» 
______________________(Выставочный зал «Родина»)______________________

О внесении изменений в Положение 
о порядке оказания платных услуг 
в МБУК «Выставочный зал «Родина»

В целях исполнения приказа управления культуры администрации 
города Белгорода от 22 мая 2025 года № 98, на основании Постановления 
администрации города Белгорода «Об утверждении порядка установления 
мер поддержки отдельным категориям граждан при организации платных 
мероприятий (услуг) муниципальными учреждениями, подведомственными 
управлению культуры администрации города Белгорода» от 21 мая 2025 года 
№ 82; Постановления администрации города Белгорода «О реализации на 
территории городского округа «Город Белгород» мер поддержки участников 
специальной военной операции и членов их семей» от 13 марта 2025 года № 
30, приказываю:

1. Внести изменения в Приложение № 3 «Перечень льгот,
предоставляемых при оказании платных услуг в МБУК «Выставочный зал 
«Родина» Положения о порядке оказания платных услуг в МБУК 
«Выставочный зал «Родина», утвержденное приказом учреждения 01 февраля 
2024 года № 13-ОД. Утвердить «Перечень льгот, предоставляемых при 
оказании платных услуг в МБУК «Выставочный зал «Родина» в новой 
редакции (Приложение к настоящему приказу).

2. Признать утратившим силу приказ МБУК «Выставочный зал 
«Родина» от 10 января 2025 года № Ю-ОД.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

«26» мая 2025 г. № 4 / А ) Д

Заместитель директора Н.М. Шамаева



Приложение
к приказу от «26» мая 2025 № -ОД

УТВЕРЖДЕНО 
приказом от «26» мая 2025 г. № £ £  -ОД

ПЕРЕЧЕНЬ ЛЬГОТ
предоставляемых при оказании платных услуг, 

в МБУК «Выставочный зал «Родина»

1. Перечень льгот, предоставляемых при оказании платных услуг в МБУК 
«Выставочный зал «Родина», разработан в соответствии с:

- законом Российской Федерации от 09.10.1992 г. № 3612-1 «Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре»;

- законом Российской Федерации от 15.01.1993 г. 4301-1 «О статусе Героев 
Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена «Славы»;

- Федеральный закон от 12.01.1995 г. 5-ФЗ «О ветеранах»;
- Федеральный закон от 09.01.1997 г. № 5-ФЗ «О предоставлении социальных 

гарантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и 
полным кавалерам ордена Трудовой Славы»;

- Постановление Правительства Белгородской области от 10.10.2022 г. № 587-пп 
«О совершенствовании музейно-просветительской деятельности на территории 
Белгородской области»;

- Постановление администрации города Белгорода от 13 марта 2025 года № 30 «О 
реализации на территории городского округа «Город Белгород» мер поддержки 
участников специальной военной операции и членов их семей»;

- Постановления администрации города Белгорода от 21 мая 2025 года № 82 «Об 
утверждении порядка установления мер поддержки отдельным категориям граждан при 
организации платных мероприятий (услуг) муниципальными учреждениями, 
подведомственными управлению культуры администрации города Белгорода».

2. Право бесплатного посещения музея без экскурсионного обслуживания 
предоставляется:
- ветеранам Великой Отечественной войны, ветеранам боевых действий;
- участникам вооруженных конфликтов и ликвидации последствий аварии на ЧАЭС;
- Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам ордена 
«Славы»;
- Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации, полным 
кавалерам ордена Трудовой «Славы»;
- сотрудникам музеев всех типов.

2.1. Все льготы предоставляется при предъявлении документа установленного 
образца.

3. Порядок предоставления мер поддержки многодетным семьям.
3.1. Порядок предоставления мер поддержки многодетным семьям определяет 

правила и условия льготного посещения многодетными семьями (членами многодетной



семьи) МБУК «Выставочный зал «Родина» в соответствии с законом Российской 
Федерации от 09.10.1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о 
культуре», Социальным кодексом Белгородской области.

3.2. При организации платных мероприятий (услуг) МБУК «Выставочный зал 
«Родина» (далее -  Учреждение) предоставляются следующие льготы:

- осмотр экспозиции; осмотр экспозиции с экскурсионным обслуживанием -  
бесплатно.

3.3. Выдача льготных билетов осуществляется при личном обращении многодетной 
семьи (членов многодетной семьи), определенной в соответствии с Социальным кодексом 
Белгородской области, в муниципальные учреждения культуры городского округа «Город 
Белгород».

3.4. Для получения льготного билета лица, указанные в 3.1. настоящего раздела, 
предъявляют удостоверение многодетной семьи.

4. Порядок предоставления мер поддержки детям дошкольного возраста и 
школьникам до 14 лет.

4.1. Порядок предоставления мер поддержки детям дошкольного возраста и 
школьникам до 14 лет определяет правила и условия посещения детьми дошкольного 
возраста и школьниками до 14 лет, обучающимися на территории городского округа 
«Город Белгород» в МБУК «Выставочный зал «Родина» в соответствии с постановлением 
администрации города Белгорода от 20 декабря 2022 года № 250 «О мерах по 
совершенствованию культурно-просветительской деятельности».

4.2. При организации платных мероприятий (услуг) МБУК «Выставочный зал 
«Родина» (далее -  Учреждение) предоставляются следующие льготы:

- осмотр экспозиции; осмотр экспозиции с экскурсионным обслуживанием; 
посещение музейных уроков -  бесплатно.

4.3. Выдача льготных билетов осуществляется при личном обращении детей 
дошкольного возраста и школьников до 14 лет, обучающихся на территории городского 
округа «Город Белгород» в учреждение.

4.4. Для получения льготного билета необходимо предъявить документ, 
подтверждающий возраст ребенка.

5. Порядок предоставления мер поддержки инвалидам I, II групп, детям-инвалидам.
5.1. Порядок предоставления мер поддержки инвалидам I, II групп, детям- 

инвалидам определяет правила и условия льготного посещения инвалидами I, II групп, 
детям-инвалидам МБУК .«Выставочный зал «Родина» в соответствии с законом 
Российской Федерации от 09.10.1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской 
Федерации о культуре».

5.2. При организации платных мероприятий (услуг) МБУК «Выставочный зал 
«Родина» (далее -  Учреждение) предоставляются следующие льготы:

- осмотр экспозиции (без экскурсионного обслуживания) -  50 процентов от полной 
стоимости билета.

Одно сопровождающее лицо имеет право на льготное посещение учреждения в 
размере 50 процентов от полной стоимости билета.

5.3. Выдача льготных билетов осуществляется при личном обращении лиц 
указанных в п. 5.1. настоящего раздела в учреждение.



5.4. Для получения льготного билета необходимо предъявить следующие 
документы:

- справка медико-социальной экспертизы, подтверждающая факт установления 
инвалидности;

- паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий 
личность.

6. Порядок предоставления мер поддержки военнослужащим, проходящим 
военную службу по призыву.

6.1. Порядок предоставления мер поддержки военнослужащим, проходящим 
военную службу по призыву, определяет правила и условия льготного посещения 
военнослужащими, проходящими военную службу по призыву МБУК «Выставочный зал 
«Родина» в соответствии с законом Российской Федерации от 09.10.1992 г. № 3612-1 
«Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 
27 мая 1998 года№ 76-ФЗ «О статусе военнослужащих».

6.2. При организации платных мероприятий (услуг) МБУК «Выставочный зал 
«Родина» (далее -  Учреждение) предоставляются следующие льготы:

- осмотр экспозиции; осмотр экспозиции с экскурсионным обслуживанием -  
бесплатно.

6.3. Выдача льготных билетов осуществляется при личном обращении 
военнослужащим, проходящим военную службу по призыву в учреждение.

6.4. Для получения бесплатного билета лица, указанные в п. 6.1. настоящего 
раздела, предъявляют военный билет с записью, подтверждающей прохождение военной 
службы по призыву.

7. Порядок предоставления мер поддержки участникам СВО, членам их семей и 
родителям участников СВО.

7.1. Порядок предоставления мер поддержки участникам СВО, членам их семей и 
родителям участников СВО определяет правила и условия льготного посещения МБУК 
«Выставочный зал «Родина» участниками СВО, членами их семей и родителями 
участников СВО указанными в п. 7.2. настоящего раздела, в соответствии с 
постановлением Правительства Белгородской области от 28 декабря 2024 года № 679-пп 
«О реализации в Белгородской области Единого стандарта региональных мер поддержки 
участников специальной военной операции и членов их семей», родителями участников 
СВО.

7.2. К лицам, имеющим право на льготное посещение муниципальных учреждений 
культуры городского округа «Город Белгород», относятся:

- участники СВО;
- члены семей участников СВО, а именно:
супруг (супруга) участника СВО;
супруг (супруга) погибшего (умершего) участника СВО, не вступивший (не 

вступившая) в повторный брак;
дети участника СВО (один или оба родителя, которых являются участниками 

СВО): несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения 
ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных 
организациях по очной форме обучения;



лица, находящиеся на иждивении участника СВО;
- родители участника СВО.
7.3. При организации платных мероприятий (услуг) МБУК «Выставочный зал 

«Родина» предоставляются следующие льготы:
- осмотр экспозиции, осмотр экспозиции с экскурсионным обслуживанием, 

посещение музейного урока, посещение мастер-класса -  бесплатно.
7.4. Выдача льготных билетов осуществляется при личном обращении лиц, 

указанных в п. 7.2. настоящего раздела, в учреждение.
7.3. Для получения льготного билета лица, указанные в п. 7.2. настоящего раздела, 

предъявляют следующие документы:
- паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий 

личность;
- свидетельство о рождении ребенка;
- удостоверение установленного образца для членов семей участников СВО, 

погибших при выполнении боевых задач в зоне СВО.
- один из документов, подтверждающих участие в СВО:
справка о подтверждении факта участия в СВО, выдаваемая федеральными 

органами исполнительной власти, федеральными государственными органами в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 
года № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
республики, Луганской Народной республики, Запорожской области и Херсонской 
области»;

выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

уведомление федерального органа исполнительной власти о заключении с лицом 
контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 
службе»;

копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 
закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

запись в военном билете;
копия контракта о прохождении военной службы гражданином в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или периоды участия гражданина в 
СВО;

медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие даты или 
периоды участия гражданина в СВО (выполнения боевых задач).


